Trabalhando no Carrririho Certo

NOTA PARA PUBLICAÇÃO:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.o TP-004/2023. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA JURÍDICA COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE DEFESAS E
ACOMPANHAMENTO DAS DEMANDAS JUDICIAIS EM FAVOR DO MUNICÍPIO,
BEM COMO NOS PROJETOS DE LEI E DECRETOS DE INICIA TIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIAS DE AGRICULTURA
PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS; SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO,
ESPORTE E JUVENTUDE; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
E SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO.TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR
PREÇO GLOBAL. REGIME DE EXECUÇÃO:INDIRET A. A COMISSÃO DE
LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 21 de março de 2023,
ÀS 08:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, ESTARÁ RECEBENDO
OS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS, PARA A LICITAÇÃO
DO OBJETO ACIMA CITADO. O Edital está disponível nos sítios https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php. A COMISSÃO.

Esta nota deverá circular na data de 03 de março de 2023nos seguintes veículos de
comunicação:

- Diário Oficial do Estado do Ceará - DOE/CE;
- Jornal diário de grande circulação (O Povo);

- Meio de divulgação local (Quadro de avisos do Município e Portal da Transparência).

8iracemace.gov.br ~ Iidtacaolracema2017@gmall.com @prefeituradeiracema Oprefeitura de Iracema- CE

ORUA DELTA HOLANDA, '9 . CENTRO' lRACEMAlCE • fONE: (88) 3428 1462_
cNr1; 07.891.658/0001-80

http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
mailto:Iidtacaolracema2017@gmall.com

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV W043 I FORTALEZA, 03 DE MARÇO DE 2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel- Aviso de Cbamada Pública N· 002/2023-SME. O Secretário da Educação
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, que estará realizando Chamada Pública n" 00212023 - SME para
editoras, livrarias ou distribuidoras, titulares de direito autoral e/ou representantes legais, com fins à seleção de livros didáticos e paradidáticos U"'illlIO"'I.l!''''''J1t'M
alunos e professores das turmas de ensino Fundamental I, Il, e EJA das instituições públicas que integram a Rede Municipal de ensino de Cascavel-Cl~"---
interessados deverão apresentar a documentação e material no período de 03/03 a 13/03/2023 das 9h às 12h e das 13h30 às 16h, no prédio desta Secretaria
da Educação, localizado na Rua Noé Viana, n" 25 Bairro Dom Bosco, CEP. 62.850-000. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta
publicação no site: https://www.cascaveLce.gov.br. Cascavel- CE, 02 de março de 2023. Cleiton Pereira da Silva - Secretário da Educação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARlRIAÇU - AVISO DE LICITAÇÃO - O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
LICITAÇAo (CPL) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 21 DE
MARÇO DE 2023, ÀS 08:00HORAS, ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 2023.02.27.01, DO TIPO
MENOR PREÇO, CUJO O OBJETO ÉA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE ROÇO MANUAL LEVE
EM ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ À
DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIAS úTEIS APÓS ESTA PUBLICAÇAo NO HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 12:00HS, NO ENDEREÇO DA
PREFEITURA NA RUA PARQUE RECREIO PARAISO SIN, CARIRIAÇU - CEARÁ. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 02 DE MARÇO DE 2023. JOSÉ
LENOS BESSA BATISTA - PRESIDENTE DA CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE-CEAVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS TOMADA
DE PREÇOS N° 08.08.003.2022 A CPLP DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE/CE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS, QUE NO PRÓXIMO DIA 08 DE MARÇO DE 2023, ÀS 09HOOMIN, NA SEDE DA PREFEITURA, LOCALIZADA À AV.CAPITÃO
BRITO, SIN, CENTRO - MARTINÓPOLE ICE, ESTARA REALIZANDO ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, TOMBADA SOB O N.· 08.08.003.2022, COM FINS A OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA DA DELEGACIA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLE-CE .
INFORMAÇÕES NA SEDE DA CPLP, LOCALIZADA À AV. CAPITÃO BRITO, SIN, CENTRO - MARTINÓPOLE ICE, NO HORÁRIO DE 08:00 ÀS
12:00H. MARTINÓPOLE/CE, 02 DE MARÇO DE 2023. FRANCISCO DAS CHAGAS LOURENÇO ALVES - PRESIDENTE DA CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - cÃMARA MUNICIPAL DE ORÓS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.O004/2023 A MESA DA cÃMARA
MUNICIPAL DE ORÓS-CE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAlS, COM FUNDAMENTO NO ART. 19§ 1.. C/C O ART.37
§ VII DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ORÓS-CE E CONSIDERANDO A HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO, OBJETO DO
EDITAL N.o 00112022, E CONFORME CONSTA NO ANEXO DO DECRETO N.· 0903/2022 - CONVOCAASRTA. MARIA SIMONE ALEXANDRE
SOARES, "L" CLASSIFICA VEL "DEVIDAMENTE HABILITADA, PARA TOMAR POSSE NO RESPECTIVO CARGO EM CARÁTER EFETIVO,
NO DIA 06 DE MARÇO DE 2023, ÀS 08:00 HORAS, NO PLENARIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS-CE. CONVOCADA: AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS - 1.' CLASSIFICÁ VEL - MARIA SIMONE ALEXANDRE SOARES. ORÓS-CE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
FRANCISCO SAMUEL NASCIMENTO ROMÁO PRESIDENTE ANDESON CÂNDIDO VIEIRA VICE PRESIDENTE CESAR CAETANO DA
SILVA PRIMEIRO SECRETÁRIO

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 0203.0112023 - O
PREGOEIRO DA cÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTOS INTERESSADOS QUE NO DIA 16 DE
MARÇO DE 2023, ÀS 10:00 HORAS, NA SEDE DA cÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ(CE), LOCALIZADA NA RUA JOS~ OTALÍCIO MARTINS
ROCHA, 250, MONSENHOR EDSON, ACARAÚ/CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO
MENOR PREÇO POR ITEM, TOMBANDO SOB O N· 0203.01/2023 COM O SEGUINTE OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS DE
PASSEIO ZERO QUILÔMETRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ-CE. O EDITAL PODERÁ
SER ADQUIRIDO JUNTO À SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ NO HORÁRIO DAS 08:00 HORAS ÀS 12:00 HORAS OU NO
ENDEREÇO ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TCE: HTTPS:/IMUNICIPIOS-LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR. MAIORES
INFORMAÇÕES PELO TELEFONE: (88)3661-1541. ACARAÚ(CE), 02 DE MARÇO DE 2023. BRUNO RODRIGUES GOMES DA SILVEIRA
FORTUNA - PREGOEIRO OFICIAL.

fjJ
I ~~S
I MISTO

"""'-apat;tdefootes...•...•.....
FSC'G126031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÊ/CE AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 1602.0112023
- A Pregoeira da Prefeitura do Município de Baturité/CE torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberto para cadastramento de
propostas de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, tombado sob o n" 1602.0112023, critério de

r>. julgamento menor preço, que será realizado no dia 21 de março de 2023, às llh, no portal: http.z/www.bbmnetlicitacoes.com.br, com o seguinte objeto:
SELEÇAO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE
CONFECÇÃO DE BLUSAS E ACESSÓRIOS, DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
DE BATURITÉ/CE, o qual se encontra na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Travessa 14 de Abril, SIN, Centro, Baturitél
CE, no horário de 08h às 12h e no site do Tribunal de Contas do Estado https:/Ilicitacoes.tce.ce.gov.br/. Nylmara Gleice Moreira de Oliveira - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N· 0032023PEINFRA-
Pelo o presente Aviso e cumprimento as Leis n" 10.520/2002 e 8.666, de 21/06/1993 e suas posteriores alterações e Decreto n" 10.024, de 20 de setembro
de 2019, o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Ipu torna público que no dia 16 de Março de 2023, às 09b, será realizado o Pregão Eletrônico N°
0032023PEINFRA, cujo Objeto é a Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em veículos automotores, serviços de borracharia
e serviços de recapagem e vuIcanização de pneus por demanda, da frota de veículos de diversas Secretarias, Hospital Municipal Dr. José Evangelista
Oliveira e Autarquia Municipal de Trânsito de Ipu. Entrega das Propostas: a partir desta data; Abertura das Propostas: 16 de Março de 2023, às 09h
(Horário de Brasília) no Sitio: www.bllcompras.org.br. Informações Gerais: o Edital poderá ser obtido através do referido sitio ou junto ao Pregoeiro na
Comissão de Licitação, sito a Praça Abílio Martins, SINo, Centro, CEPo62.250-000, Ipu-CE. Ipu-CE, 02 de Março de 2023. Francisco Josemar Pereira
Peres - Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA-AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS N"TP-004/2023-0bjeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria jurídica compreendendo a elaboração de defesas e acompanhamento
das demandas judiciais em favor do Município, bem como nos Projetos de Lei e Decretos de Iniciativa do Poder Executivo Municipal, através da
Secretarias de Agricultura Pecuária e Recursos Hídricos; Secretaria de Cultura, Turismo, esporte e juventude; Secretaria de Infraestrutura e
Meio Ambiente e Secretaria de Governo e Articulação, de acordo com projeto básico, Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço Mensal Lote. Forma de
Execução: Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que os Envelopes de Habilitação e de Proposta comerciais do certame supracitado
será recebida até o dia 21 de Março de 2023, às 08b. O Edital está disponível nos Sítios: <http://licitacoes.tce.ce.gov.br> ou <www.iracema.ce.gov.br/
Iicitacao.php>. A Comissão.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ -AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE SESSÃO - TOMADA DE PREÇOS
~o OO.OO1l2023-TP. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços Técnicos especializados em Assessoria e Consultoria Pública na
Area de Licitações e Contratos Administrativos, para suprir as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Banabuiú/CE. O Presidente da
Comissão de Licitação convoca os interessados para participar do prosseguimento deste certame para abertura dos envelopes de habilitação no próximo dia
06 de Março de 2023 às 14:00b, na sede da comissão de licitação na Av. Queiroz Pessoa, 435 - Centro, BanabuiúlCE, conforme instrumento convocatório.
Paulo Roberto da Silva Lopes, Presidente da Comissão de Licitação do Município. BanabuiúlCE, 02 de março de 2023.

http://https://www.cascaveLce.gov.br.
http://http.z/www.bbmnetlicitacoes.com.br,
http://www.bllcompras.org.br.

WViW,,,P,,V!l.Ôpt4.B~
SEX:ttA:7.Fçl~A· ,

• F.é'I~il'\~r !EA!"'" 8O: t;1~~~ODE20~3

As vínícolas contrataram mão de obra de local onde a
exploração ocorria. Negam conhecimento, mas, legalmente,
têm responsabilidade solidária pelas práticas de quem presta
serviços a elas. As vlnlcolas são Aurora, SaIton e Garibl\ldi.

VEREADOR XENÓF080
j.i

A cereja desse bolo foi a fala do vereador de Caxias do Sul
Sandro Fantlnel (agora expulso do Patriota), que ficou
zangado com a fiscalização que libertou os trabalhadores -
e com as vitimas por acharem, ruim serem explorados, !'Temo
que botar ele em hotel 5 estrelas para não ter problema com
o..Ministério do Trabalho?", ironlzou. Disse que a situação
ocorria porque os trabalhadores batanos vivem "na praia
tocando tambor" e são acostumados "com Carnaval 'e festa~
O,vereador disse que foi "mal ínterpretado" No fim, a culpa
ainda é minha e sua, que não entendemos o que ele disse.~.

Aponte a câmera do celular
e acesse mais notas
exclusivas de Éríco Firmo.

ESTADg OÕCEARA':'-PREti~iTUAAMúN-tCipALOEiGiiAro::'-AVlSO OE LICITAÇAo - PREGAó
ELETR NICO-RP NO2023,02.27.01·PMl-3ME - Obleto: Reglst,o de Preço pam Fulura e Elienl~1
AquIBlçllo de PROJETO INCLUIR, aRINCAR E ErOUCAR pora uso em ·unldadoseecelares, d9
acordo comas e~p'ec:lflcaç6es1 quantrdatkla o'Cfltêrloa ôstabelêcldo8 noste Termo de Refor~nçla

~Op,:.wJ'a~~~"t3;:::t==:U~~'k~~I~ui%~:·8::~:~J,O~~E~~;::r,:
Igu.lu.ce, 01 d9 M!II'ço do 2023. Jo •• Claudlano Plnhelro-p, •• ldonto daCPL

a apresentação da Pesquisa de
Demografia Médica no Brasil",
informou Camllo.

Já Elmano destacou ter tra-
tado. sobre parcerias com ó

Governo Federal para "ampliar
os serviços oferecidos pelos
hospitais regionais, como o do
Vale do Jaguartbe, assim como
as estratégias para implantar
o tratamento contra o cãncer
nessas unídades';

Há uma semana, camtJo es-
teve em Fortal6íla .. Numa das
agendas, fez visita ao campus do
Instituto Federal do Ceará (lFCE)

\ .na Capital. Em outra, reunía-se
com Eltnana no Palácio da ~bo-
lição, sede do governo estadual.

Aquela foI a primeIra vez que
o pétísta esteve no local desde
que assumiu o MEC, no "Infclp
deste ano. O mlnístrafo! padri-
nho político de Eimano e p prin-
cipal cabo eleitoral do corréügío-
nárío na eleição do ano passado.

"
EsrMO DOcEARA:"PREFErTtiRAMUNICfpÃi.OE'I>u:" AVISO DE liCITÃc;Aó":PREGÂO
ELETRONICO N° 0032023PEINF.RA - Peto ,<1pros;>n!OAviso ~ C\IInplim';"lo as lolo nO 10.520/2002 •
8,e66, de 21106119938 suas p<?8Ie!ÍO(.$allóraç6>u Oocrelori' 10.024, 11020 d. s!\Ialnbro dó 2019, o
PreIIooiro Ofiçlnlda p",roltura Municipal de lpu lQrna ptipllQ<>Que no dia 16 do Março do 2023, i\$ 09h.
Ô/lfãrealizado o Progâo el<woolc<>N' 0032023PEINFRA. 00]0 Qbjolo é • Control4çlo d. 8.''''Ç'''' do

:;'",,~AO~:~~i'.:::~~:~~::;;i!~:i!:!~~,~~\':orr:d~~tro~~::d\~'!':~::~:'~~~~
Hospital :runIClpa,Oro José EvsngonolaOIIYeltII e.Alltarqul8 MunIcipald911i!nsko do I~u. Enl"'lJ'!
<188Propostas: a partir "OBIa "aI.; Abertura da. P=SI4.: 16 de Março d. 2023, i\$ 09h (HorMo d.

g'~h~on:= uc;jt~~~~~g:~~~=~O:t~~~!~~~.ce'."l'P;.ç'Ii, oa d. Marçoli. 2023. "r~nolaco J~m.r Pereira Por" -

-,

"I

.(

ri

'ESTADO 00 CEARA - P~!!FE1'fUAA MuNICIPAL DE IRÀCEMA - AVISO DE ABERTURA DA
PROPOSTA COMEROIA\. DAS EMPRESAS HABILITADAS - TOMADADE PREÇOS N' TP-002l2023
,- OIlJeTO: ConlratnÇllo emobra, • $Orvlç08 d• .,l1lenh"",. para a "''''''''18, o paVlmolllaçaO "'" pIl(lra
tolICe na. ruás Lucleno Por"'" da Sftva,Jr ••••••S\I. Joaquim Marinho do N~enlo 8 nss rua" Sem
Oonomlnação Oflclal (S.O,O) 01 a 03, 1P<la'"""'lindas nO Vila doa Bát\tlee•• do 'otIpbnsobiUdad. ~da=~~:d~::.~=~tt::'="=i~~g:::~n':Q~~g=:'~~~J~~~=~~~~:
PIOposta8 d. empres •• Hablliladas \Iar,socáno iRa08 do Março do 2023, Ae 09h. no •• 1. da COn1fss/lO
doUoItnçiIo.AComlSolio.

..
".~
"

ESTAOO'OÔ CI!ARA ~"REFEITUAA MUN1C:1PALOiflR"'CEIiiI\~ AVISO DE REVOGAçÃo DE
LlCITACAO :;. TO,,,,,PÁ DE PRE~OS t1"Tp.o1312022 - OBJtrrO: 'Conlr.l~seO' ~$ ""f)lI90S'f,ara
~tf.~~ ~J:::8a:,kI~~~~~~ ~r~~?~:I~~::'='~:::.".':d: ~g~dg:Q!,~~~~
reflllênc1a fufBEllQliADO por moi"""" oUm;nl.liallvos 6 da sllperílen)êncla do In18t\l""B piJhlloo. Fica
aberto o prazo ,ocu",al nos termos da lei. O Inteiro toordo alo IlStádlsponlvej para """Bulia nos Sitio.:'

'JlmunJclofoa:~BdISQoeS.tC6.ce.OOV.brI OuYlWW~. tracerna..cE, 24 de

II
,,;
"'.

,~".....

"
7

11<

(.1'
~

,I
.\

~ ~:q